Ngoài ra, tích cực tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều kế hoạch chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành như: KH số 389/KH-UBND ngày 27/12/2019 về tổ chức các hoạt động mừng Xuân Canh Tý 2020 và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), 73 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2020); KH số 264/KH-UBND ngày 6/10/2020 về triển khai thực hiện Luật Thư viện và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Thư viện; KH